
• •

КНИЖНАЯ Л ЕТ0Г1ИСЬ

ЎзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

Июнь 

№ 6

(773-039)

ЎзССР ФАНЛАР АКЛДЕМИЯСИ НАШРИЙТИ
ИЗДАТЕЛЬСТВО АКАДЕМИИ НАУК УзССР

тлшккнт—1оав



ЎЗБЕКИСТОН ДАВЛАТ 
КИТОБ ПАЛАТАСИ

КИТОБ
ЛЕТОПИСИ

ЎзССР давлат 
библиография органи

Ҳар ойда бир марта чиқади

, Июнь

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
КНИЖНАЯ ПАЛАТА 

УЗБЕКСКОЙ ССР

КНИЖНАЯ
ЛЕТОПИСЬ
Орган государственной 
библиографии УзССР

Выходит ежемесячно

195о№ 6

(773—939)

1. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ

1. Марксизм-ленинизм классикларининг асарлари

773. Маркс, К. Ёлланма Меҳнат ва капитал.[Ф. Энгельс- 
нинг муқаддимаси билан]. Т., Ўздавнашр, 1956. Ф» бет. 
20 см. (КПСС МК ҳузуридаги Маркс-Энгельс-Ленин-Сталин 
ин ти. Ўзбекистон филиали). 20.000 зкз. 60 т.—870-56

ЗК13+1МИ+33-2
Маркс, К. Наемный труд и капитал.

774. Энгельс, Ф. Карл Маркс.—[Маркс қабри устида сўз-
ланган нутқ]. Т.. Ўздавнашр, 1956. 22 бет. 20 см.
(КПСС МК ҳузуридаги Маркс-Энгельс-Ленин-Сталин ин-ти. 
Ўзбекистон филиали). 20.000 зкз. 30 т.—868-56

ЗК13+1МИ+ЗЮ 6+9(И)3
Энгельс, Ф. К; рл Маркс.—(Речь на могиле Маркса].

775. Энгельс, Ф. Франция ва Германияда деҳқонлар маса- 
ласи. Т.,Ўздавнашр, 1955 [обложкада: 1956]. 28бет.20см- 
(КПСС МК ҳузуридаги Маркс-Энгельс-Ленин-Сталин ин ти. 
Ўзбекистон филиали). 30.000 зкз. 35 т ,—869-56

ЗК13+33 2+9(И)32 
Энгельс, Ф. Крестьянский вопрос во Франции и Германии

776. Ленин, В. И. Ишчи вз солдат депутатлири Совет- 
леринил Иккинчи Путун Россия съездида йэр Ьэҳқидэ қи-

1



линған доклад.—РКП(б)ни/$ VIII съездида езида ишлэш 
Ьэққидэ қилинған доклад.—РКП(б)ни^ X съездида резвер- 
сткини натурал селиқ билэн алмаштуруш Ьэққидэ қилинған 
доклад. Тэржимон М. Турғанов. (1954 ж. русчэ нэшридин 
тэржимэ). Т., „Шэрқ Ьэқиқити", 19“6. 196 бэт. 21 см. 
2.600 зкз. Ьэқсиз. Муқовили.—Уйғур тилида (араб шрифти).

Китапта йэнэ: 1918 жил 8 ноябрьда Москва область 
кзмбиғэллэр комитетлирини/^ делегатлириға свзлэнгэн нутқ. 
—Изр болумлири, кзмбиғэллэр комитетлири вэ коммуни- 
ларни/* 1 Путун Россия съездида 1918 ж. 11 декабрьда сўз- 
лзнген нутқ.—Диханчилиқ коммунилири вэ еза игилик ар- 
теллеринит; 1 съездида 1919 ж. 4 декабрьда свзлэнгэн 
нутқ—1921 ж. 28 майда РКП(б)ни/? X Путун Россия кон- 
ференциясидэ озуқ-тулуқ селиғи тоғрисида қилинған док­
лад.—Кооперация тоғрисида.—901-56

ЗК23+3 К П131+33-3-1-ЗЗЗС
Ленин, В. И. Доклад на Втором Всероссийском съезде 

Советов рабочих и солдатских депутатов о земле.—Доклад 
на VIII съезде РКП(б) о работе в деревне.—Доклад на X 
съезде РКП(б) о замене разверстки натуральным налогом.

777. Ленин, В. И. Нимидин башлаш керак?—Партия 
тэшкилати вэ партия эдэбиети.—Ишчи синпи вэ ишчи мэт- 
буати. Т., „Шэрқ Ьэқиқити", 1956. 84 бэт; 1 верэқтабл. 
20 см. 1.700 зкз. Ьэқсиз.—Уйғур тилида (араб шрифти).

Китапта йэнэ: Ишчилар вэ .Правда".—Россиядики иш- 
чилар мэтбуатини/} отмушидин.—Гезитлиримизни^ характе- 
ри тоғрисида.—834-56 ЗК23+002+ЗКП1

Ленин, В. И. С чего начать?—Партийная организация и 
партийная литература.—Рабочий класс и рабочая печать.

778. Ленин, В. И. Россиядэ революцияни^ башлиниши.— 
Революцион армия вэ революцион Ьукумэт.—1905 жил ре- 
волюцияси тоғрисида доклад. Т., „Шэрқ Ьэқиқити‘, 
1953. 152 бэт. 20 см. 2.000 зкз. Ьэқсиз.—Уйғур тилида (араб 
шрифти).

Китапта йэнэ: Пролетариат билэн диханларни^ револю­
цион демократии диктатуриси.—Учинчи съезд.—Путун Рос­
сия сияси стачкиси.—Бизни/* вэзипилиримиз вэ ишчи депу- 
татлири Совети. (Редакциягэ хэт).—Москва қозғулининиа 
саза қлири.—759-56 ЗК23^1МИ+ЗКП113+9(0)173

Ленин, В. И. Начало революции в России.—Револю­
ционная армия и революционное правительство.—Доклад о 
революции 1905 года.



2. Марксизм-ленинизм классиклари ҳақида адабиёт.
Марксизм-ленинизмга дойр асарлар

779. Шепилов, Д. Т. Ленинизм—ҳозирги замоннинг за-
фар байроғидир. В. И. Ленин туғилган куннинг 86 йиллиги­
га бағишланиб 1956 йил 22 апрельда Москвада ўтказилган 
тантанали мажлисда қилинган доклад. 28 бет. 20 см. 20.000 
зкз. 35 т.—817-56 ЗК26(и67.5)+ЗКП-}-308(47)+327Л956а

Шепилов, Д. Т. Ленинизм —победоносное знамя совре­
менной эпохи. Доклад на торжеств, заседании в Москве 22 
апреля 1956 г. посвященном 86-й годовщине со дня рож­
дения В. И. Ленина.

И. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИСТИК
ПАРТИЯСИ—КПСС

(В. И. Ленин асарлари ва В. И. Ленин 
ҳақида адабиёт—Қаранг 1)

1. Умумий масалалар. Партиянинг программаси ва устави

780. Слепое, Л. А. Коммунистик партия—совет жамия­
тининг раҳбар кучи. [У. Хўжахонов таржимаси]. Т., Ўз- 
давнашр, 1955. 72 бет. 20 см. (Марксизм-ленинизмга оид 
оммабоп кутубхона). 30.000 зкз. 75 т.—919-56 ЗКП

Слепое,. Л. А. Коммунистическая партия—руководящая 
сила советского общества.

III. БУТУНИТТИФОҚ ЛЕНИНЧИ КОММУНИСТИК
ЁШЛАР СОЮЗИ—ВЛКСМ

781. Ўзбекистон ЛКСМ. МК. Пропаганда ва агитация 
бўлими. Ўзбекистон ЛКСМ область, район комитетларига, 
колхоз, совхоз, МТС комсомол ташкилотларига. [Қишлоқ 
хўжалик экинларини ёнғиндан сақлаш ҳақида... мактўби. 
Т., 1956]. 4 бет. 19 см. 3.000 зкз. Нархсиз.—Тит. ва- 
рақсиз ва обложкасиз.—Ўзб.—рус тилида. —803 56

ЗКСМ2+628 74(584.4.)
ЛКСМ Узбекистана. ЦК. Отдел пропаганды и агита­

ции. Обкомам, райкомам ЛКСМУз, комсомольским органи­
зациям колхозов, совхозов, МТС. [Письмо... о сохранении 
сельскохозяйственных культур от пожаров].

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИЙ-СИЁСИЙ ТАЪЛИМОТЛАР

(Марксизм—ленинизм классикларининг асарлари ва улар
ҳақида адабиёт—Қаранг 1)

3



0

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий
материализм

78?. Сталин, И. В. Анархизм-бе ямаса социализм-бе? 
Нокис, Қарақалпақ. мамбасп., 1956. 60 бет. 22 см. 5.000зкз. 
75 т.—Қорақалпоқ тйлида.—742-56 1М+1МИ-НФ

Сталин, И. В. Анархизм или социализм?

VIII. ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТЛАР- 
НИНГ СИЁСИЙ ВА ИҚ1ИСОДИЙ АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати

Шепилов, Д. Т. Ленинизм—ҳозирги замоннинг зафар 
байроғидир. В. И. Ленин туғилган куннинг 86 йиллигига ба- 
ғишланио 1956 йил 22 апрельда Москвада ўтказилган маж- 
лисда қилинган доклад.—Қаранг 779

IX. СССРнинг КОММУНИСТИК ҚУРИЛИШИ

1. Умумий масалалар. Совет демократияси
783. Селшцев, И. Куч—достлуқта. [А. Юничева тэржими- 

си]. Т., „Шэрқ Ьэқиқити", 1956. 149 бзт, рэсим. 20 см.
З.С00 зкз. Ьэқсиз. Муҳавили.—Уйғур тилида (араб шриф* 
ти)—924-56 ЗКСМ7+323.1(47)

Селищев, И. В дружбе—сила.

Шепилов, Д. Т. Ленинизм—ҳозирги замоннинг зафар 
байроғидир. В. И. Ленин туғилган куннинг 86 йиллигига 
бағишланиб 1956 йил 22 апрельда Москвада ўтказилган маж- 
лисда қилинган доклад.—Қаранг 779

XIV. ҲАРБИЙ ИШ 

2. СССР цуролли кучлари
784 Доброхвалов, В. Жангда матонат кўрсатиш—ғалаба 

гаровидир. [Ҳ. Солиҳов таржнмаси]. Т., Ўздавнашр, 
1956. 55 бет. 20 см. 20.00) зкз. 55 т. —863-56 355.13

Доброхвалов, В. Стойкость в бою—залог победы.

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

2. Физика-математика фанлари
785. Адировин, И. Э. Электр токи. [Я. Бектемиров тэр- 

жимиси]. Т., „Шэрқ Ьэқиқити“, 1956. 125 бэт, рэсим.
4:



20 см. 1.600 зкз. Ьэқсиз.—Уйғур тилида (араб шрифти).— 
833-56 537

Адирович, И. Э. Электрический ток.

786. Воронцов-Вельяминов, Е. Планетларда Ьаят барму?
1946 жил р)счэ нэшридин [С. Авутова тзржимиси]. Т,, 
„Шэрқ Ьэқиқити', 1956. 48 бэт, рэсим. 20 см. 2.200  ̂ зкз. 
Ьэқсиз.—Уйғур тилида (араб шрифги).—775—56 523.07

Воронцов-Вельяминов, Е. Есть ли жизнь на планетах?

4. Геология-география фанлари

787. Геология фани афсоналарни фош этади. [Тўплам.
А. Бобожонов^ таржимасир Т., „Қизил Ўзб.“, .Прав а 
Востока11 ва .Ўзб. сурх“ бирлашган нашриёти, 1956. 38 бет, 
расмли. 20 см. (Илмий-атеистик асарлар кутубхонаси).
22.000 зкз. 55 т.—830-56 55

Наука о геологии разоблачает легенды.

788. Громов, В. И. Йэрни^ отмушидин. 1955 жил русча
учинчи нэшридин [Ў. Бахтиев тзржимиси]. Т., „Шэрқ 
Ьэқиқити11, 195'\ 114 бэт, рэсим. ‘_0 см. 2.0с0 зкз. Ьэқсиз.— 
Уйғур тилида (араб шрифти).—772-56 551.7+560.172

Громов, В. И. Из прошлого Земли.

789. Марниц, И. Э. Кўҳна муаммолар. [Ш. Туробов тар-
жимаси] Т., .Қизил Ўзб.“..Правда Востока' ва.Ўзб.сурх' 
бирлашган нашриёти, 1956. 27 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳ- 
батлар. 12). 42.000 зкз. 40 Т.-896-56 551.7

Марниц, И. Э. Вековые загадки.

790. Педагогика институтлари программалари. [РСФСР
Маориф министрлиги тасдиқлаган]. Т., 1956. 20 см.
(Ўзбекистон ССР Маориф министрлиги. Педагогика олий 
ўқув юртлари ва билим юртлари бўлими.)

Геология ва минералогия. (География факультетлари 
учун). 50 бет. 1.200 зкз. Текин.—785-56 55+549](071.1)

Программы педагогических институтов.
Геология и минералогия.

791. Толоконникова, А. Бирма.—[Л. Иванова ва А  ̂ Пав­
лов]. Индонезия. [Т. Аҳмедов таржимаси]. Т., Ўздав- 
нашр, 1955. 35 бет, карт. 20 см. (Осиё мамлакатлари. Гео­
график справкалар). 20.000 зкз. 35 т.—Авт. тит. варақ орқа- 
сида к ў р с а тга н .—864-56 91(591+91)

5



Толоконникова, А. Бирма.—(Л. Иванова и А. Павлов), 
Индонезия.

■ 5. Биология фанлари

792. Педагогика институтлари география факультетлари-
нинг сиртдан ўқийдиган студентлари учун ўсимликлар гео* 
графиясидан контроль ишлар. Т., 1956. 45 бет. 20 см. 
(Ўзбекистон ССР Маориф министрлиги. Республика сиртқи 
ўқитиш илмий методика кабинету. 1.000 зкз. Текин.— 
786-56 581.9(071.4)

Контрольные работы по географии растений.

XVII. ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ

1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар.

793. Донгдор „Ўзбекистон" колхози. [Наманган обл., 
Тўрақўрғон райони. Т., 1956]. 7 бет. 20 см.  ̂ (Бутунит- 
тифоқ Қишлоқ хўжалик виставкаси. 1956 йил. Ўзбекистон 
ССР павильони. ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлиги. 
Қишлоқ хўжалик фани бош бошқармаси). 5.000 зкз. Нарх­
сиз.—Тит. варақсиз ва обложкасиз.—914-56 338.1 К(584.47)

Передовой колхоз „Узбекистан".

794. Хрущев номли илғор колхоз. [Қашқадарё обл., Китоб
райони. К. Пўлатов таржимаси. Т., 1956]. 6 бет. 20 см. 
(Бутуниттифоқ Қишлоқ хўжалик виставкаси. 1956 йил. 
Ўзбекистон ССР павильони. Ўзбекистон ССР Қишлоқ хў­
жалик министрлиги. Қишлоқ хўжалик фани бош бошқарма­
си). 5.000 зкз. Нархсиз.—Тит. варақсиз ва обложкасиз.— 
911-"6 338 1Кст(584.491)

[Передовой] колхоз имени Хрущева.
Ўзбекистон ЛКСМ. МК. Пропаганда ва агитация бў- 

лими. Ў з б е к и с т о н  ЛКСМ область, район к о м и тетл ар и га ,  
колхоз, совхоз, МТС комсомол ташкилотларига. [Қишлоқ 
х-ўжалик экинларини ёнғиндан сақлаш ҳақида... мактуби].— 
Ўзб. —рус тилида. Қаранг 781

2. Механизация ва электрификация. МТС. Қишлоқ
хўжалик машинасозлиги

795. 2-Андижон МТСи. [К. Пўлатов таржимаси. Т., 
1956]. 6 бет. 19 см. (Бутуниттифоқ Қишлоқ х ў ж а л и к  вистав-

6



хаси. 1956 йил. Ўзбекистон ССР павильони. ЎзССР Қишлоқ 
хўжалик министрлиги. Қишлоқ хўжалик фани бош бошқар- 
маси). 5.000 зкз. Нархсиз.—Тит. варақсиз ва обложкасиз.— 
850-56 333.1 МТС(584.46)

Вторая Андижанская МТС.

3. Умумий ўсимликчилик. Тупроқшунослик

796. Бадриддинов, М. К. Бактериал ўғитлар. [А. Ҳаса-
нов таржимаеи] Т., „Қизил Ўзб*., „Правда Востока" ва 
ва „Ўзб. сурх“ бирлашган наш риёт 1956. 22 бет, расмли. 
20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 11). 42.000 зкз. 40 т.—05- 
ложкада авт. кўрсатилмаган.—755*56 631.847.2(584.4)

Бадриддинов, М. К. Бактериальные удобрения.

797. Панков, М. А. Топа вэ униц унумлуклиги. Тэржи- 
ман Ш. Жэлилов. 1951 жил русча нэшридин тэржимэ.
Т., „Шэрқ Нэқиқити", 1956. 30 бэт. 20 см. 1.500 зкз. йэқ- 
сиз.—Уйғур тилида (араб шрифти).—774-56 631.452

Панков, М. А. Почва и ее плодородие.

798. Чесалин, Г. А. Яваи осумлуклэргэ қарши курэш
чарилири. [Я. Бектемиров тэржимиси]. Т., „Шэрқ Ьэқи- 
қити“, 1956. 71 бэт, рэсим. 20 см. 1.500 зкз. Ьэқсиз—Уйғур 
тилида (араб шрифти).—921-56 632.5

Чесалин, Г. А. Меры борьбы с сорными растениями.
•

4. Хусусий ўсимликчилик

799. Донгдор [Тошкент обл., Калинин районидаги, Воро­
шилов номли] колхоз—[юқори ҳосилли сабзавотчилик хў- 
жалигидир. Т., 1953]. 7 бет. 20 см. (Бутуниттифоқ Қиш­
лоқ хўжалик виставкаси. 1956 йил. Ўзбекистон ССР павиль­
они. УзССР Қишлоқ хўжалик министрлиги. Қишлоқ хўжа­
лик фани бош бошқармаси). 5.000 зкз. Нархсиз.—Тит. ва­
рақсиз ва обложкасиз.—909 56 635ст(584.41)

Колхоз им. Ворошилова—передовое овощеводческое хо­
зяйство.

800. Илғор шоликор колхоз. [Хоразм, обл., Гурлан
райони. Т., 1956]. 6 бет. 20 см. Бутуниттифоқ Қишлоқ 
хўжалик виставкаси. 1956 йил. Ўзбекистон ССР павильони. 
ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлиги. Қишлоқ хўжалик 
фани бош бошқармаси). 5.000 зкз. Нархсиз.—Тит. варақсиз 
ва обложкасиз.—913-56 633.18 ст.(584.42)

7



Передовой рисосеющий колхоз.

801. Кушниренко, М. Д. Мева дарахтлари қандай қаёг
кечиради. [П. Ғаниев таржимаси]. Т., пҚизил Ўзб.“, 
„Правда Востока' ва „Ўзб. сурх“ бирлашган нашриёти,. 
1956. 42 бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР сиёсий ва илмий би- 
лимларни тарқатучи жамияти. Л1» 3). 40.000 зкз. 60 т.—757- 
56 634.1/7:581

Кушниренко, М. Д. Как живет плодовое дерево.

802. Ленин номли колхоз—илғор сабзавотчилик хўжа- 
лигидир. (Тошкент обл., Қорасув райони. К. Пўлатов таржи- 
маси. Т„ 1956]. 8 бет. 20 см. (Бутуниттифоқ Қишлоқ 
хўжалик виставкаси. И 56 йил. Ўзбекистон ССР павильони)..
4.000 зкз. Нархсиз.—Тит. варақсиз ва обложкасиз,—844 56

6':5ст(584.41)
Колхоз имени Ленина —передовое овощеводческое хо­

зяйство.

803. „Политотдел“ колхози [Тошкент обл., Юқори Чир-
чиқ районида, қандай қилиб юқори ҳосилли толали ўсим- 
ликлар етиштиради. Т., 1956] 8 бет. 20 см. (Б)тунитти- 
фоқ Қишлоқ хўжалик виставкаси. 1956 йил. Ўзбекистон 
ССР павильони. ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлиги. 
Қишлоқ хўжалик фани бош бошқармаси). 5.000 зкз. Нарх­
сиз—Тит. варақсиз ва обложкасиз.—915-56 633.5ст(с'94.41)

Как колхоз „Политотдел1* выращивает высокие урожаи 
кенафа.

804. Шчербина, А. Р. Катта майдонларда маккажўхори-
дан юқори хосил етиштириш. [Днепропетр. обл., Ново- 
Моск. район, Чкалов номли колхоз. С. Ҳасанов таржима­
си]. Т., Ўздавнашр, 1956. 94 бет, расмли. 20 см. (Қиш­
лоқ хўжалигидаги илғор тажриба). 10.000 зкз. 1 с. 55 т,— 
811-56 63 3.15ст(47.721)

Щербина, А. Р. Высокие урожаи кукурузы на больших 
площадях.

П а х т а ч и л и к

805. Голышее, Л., Иванов, С. ва Сергиенко, В. Чигитни 
тар қатарлап екиш Ьэмдэ узуниға вэ иниға ншлэш )сули. 
[А. Баратов тэржимиси]. Т., „Шарқ Ьэқиқити“, 1956. 
74 бэт, рэсим. 20 см. 1.500 зкз. Ьэқсиз,—Уйғ\ р тилида 
(араб шрифти).—900-56 633.51:631 531.23-рб 1.517



Голышев, Л., Иванов, С. и Сергиенко, В. Узкорядны 
посевы и продольно поперечная обработка хлопчатника.

806. Икрамов, Мамадали Пахтадан мўл ҳосил етишти-
ришдаги тажрибаларимиз. [Наманган районидаги „Ленин­
град" колхози]. Т., Ўздавнашр, 1956. 32 бет, портр. 
20 см. 15.000 зкз. 35 т.—903-56 633.51ст(584.47)

Икрамов, Мамадали. Опыт получения высокого урожая 
хлопка.

807. Илғор -пахтачилик хўжалиги. [Сурхондарё обл., 
Узун районидаги, Сталин номли колхоз. К. Пўлатов таржи- 
маси. Т., 1956.1 4 бет. 20 см0 (Бутуниттифоқ Қишлоқ хў­
жалик виставкаси. 1956 йил. Ўзбекистон ССР павильони. 
ЎзССР Қишлоқ хўжалик министрлиги. Қишлоқ хўжалик фа- 
ни бош бошқармаси). 5.000 зкз. Нархсиз.—Ч 18-56

633.51 ст(534.4)
Передовой хлопководческий колхоз.

803. Ржевский, Г. К. Пахтачиликда янги усул. (Ғўзани 
узунасига ва кўндалангига ишлашни қўлланиш тажрибаси- 
дан). [К. Пўлатов таржимаси]. Т., .Қизил Ўзб". „Прав­
да Востока" ва „Ўзб. сурх" бирлашган нашриёти, 1956. 
51 бет, расмли. 20 см. (Ўзбекистон ССР сиёсий ва илмий 
билимлар тарқатучи жамияти. ЛГг 5). 40.000зкз.60 т.—769-56

633.51ст
Ржевский, Г. К. Новое в хлопководстве.

809. Сигалов. И. Ҳаққоний шуқрат. Хрущев номли кол­
хоз қандай қилиб гектаридан 44 центнердан пахта ҳосили 
етиштиришга эришди. (Қашқадарё обл., Китобрайони)/
Т., „Қизил Ўзб.“. .Правда Востока" ва „Ўзб. сурх" бирлаш­
ган нашриёти, 1956. 30 бет, расмли. 20 см. (Ўзбекистон ССР 
сиёсий ва илмий билимлар тарқатучи жамияти. № 6).
40.000 зкз. 60 т . -795-56 633.'1ст(584.491)

Сигалов. И. Заслуженная слава. Как в колхозе имени 
Хрущева добились урожая по 44 центнера хлопка-сырца с 
гектара.

810. Язиков, П. /7., Никольский, В. В. ва Александ­
ров, М. К. Ғўзани квадрат-уялаб ўстириш усули. [М. Қо- 
•симов таржимаси]. Т., ЎзССР Фанлар Академияси нашриё­
ти. 1956 44 бет, расмли. 20 см.. (Колхозчи кутубхонаси. 
32-китоб). 5.000 зкз. 50 т.—8:6-56 633.51:631.531.24

Языков, П. П. Квадратно-гнездовой способ возделывания 
хлопчатника.

9



5. Чорвачилик

811. Глушченко, В. П. Чорвачилик фермаларини механи­
зация тажрибаси. [3. Тинчерова таржимаси] Т., Ўздав- 
нашр, 1956. 90 бет, расмли. 20 см. 10.000 зкз. 1 с. 50 т— 
821-56 630.0025(47.713+47.747)

Глущенко, В. П. Опыт механизации животноводческих 
ферм.

812. Кияткин, П. Ф. Ўзбекистонда майи жунли қўйлар-
ни урчниш йуллари [А. Ҳасанов таржимаси]. Т., „Қи- 
зил Ўзб." „Правда Востока" ва „Ўзб. сурх" бирлаилан 
нашриёти, 1956. 44 бет, расмли. 20 см. (Ўзбекистон ССР 
сиёсий ва илмий билимлар тарқатучи жамияти. № 2).
40.000 зкз. 60 т.—756-56 636.3(584.4)

Вияткин, П. Ф. Пути развития тонкорунного овцевод­
ства в Узбекистане.

813. 4-сон „Вревский" на«.лчилик совхози. [Ўзбекистон
ССР. К. Пўлатов таржимаси. Т., 1956] 4 бет. 20 см.
(БутунИттифоқ Қишлоқ хўжалик виставкаси. 1956 йил. Ўз­
бекистон ССР павильони. ЎзССР Қишлоқ хўжалик министр- 
лиги. Қишлоқ хўжалик фани Ссш бошқармаси). 5.000 зкз. 
Нархсиз.—Тит. варақсиз ва обложкасиз.—846-56 б36ст(584.4)

Племенной совхоз „Вревский" № 4.

814. „III интернационал" қоракўлчилик колхо-и. (Қашқа­
дарё обл., Бешкент райони. Т., 1956]. 6 бет. 20 см. (Бу- 
туниттифоқ Қишлоқ хўжалик виставкаси. 1956 йил. Ўзбе­
кистон ССР павильони. ЎзССР Қишлоқ хўжалик министр- 
лиги. Қишлоқ хўжалик фани бош бошқармаси). 5.000 зкз. 
Нархсиз.—Тит. варақсиз ва обложкасиз. —849-56

636.3(584.491)
Каракулеводческий колхоз—„III интернационал".

815. Шчекин, В. А. Ўзбекистон чорвадорларининг му-
ҳим вазифалари. [А. Баишев^ таржимаси]. Т., „Қизил 
Ўзб.“, „Правда Востока" ва „Ўзо. сурх" бирлашган наш­
риёти, 1956. 36 бет, расмли. 20 см. (Ўзбекистон ССР сиёсий 
ва илмий билимлар тарқатучи жамияти. № 4). 40.000 зкз. 
60 т.—758-56 6 6(584.4)

Щекин. В. А. Важные задачи животноводов Узбекистана.

816. Қоракўл қўйларни боқиш ва асрашдаги илғор таж- 
риба. [Қашқадарё обл., „Ғузор" қоракўлчилик совхози. Т.„

10



1956]. 6 бет. 19 см. (Бутуниттифоқ Қишлоқ хўжалик вистав- 
каси. 1956 йил. Ўзбекистон ССР павильони. Ўзбекистон 
ССР Қишлоқ хўжалик министрлиги. Қишлоқ хўжалик фани 
бош бошқармаси). 5.000 зкз. Нархсиз.—Тит. варақсиз ва 
обложкасиз.—941-56

Передовой опыт кормления и содержания каракульских 
овец.

7. Ветеринария

817. Бурксер, Г. В. Чарвачилиқта ветеринария-санитария
чарвэ тэдбирлири. [Ш. Хамидов тэржимиси]. Т., „Шэрқ 
Ьэқиқити", 1956. 83 бэт. 20 см. 1.500 зкз. Ьэқсиз.—Уйғур 
тилида (араб шрифта).—773-56 619:614

Бурксер, Г. В. Ветеринарно-санитарные мероприятия в 
животноводстве.

#

XXII. СОҒЛИКНИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА

818. Голубева, А. А. Қандақ қилип бруцеллез кисэлли- 
гиния алдини елиш керак. Тузутулгэн 3 русча нэшридин 
тэржимэ. Т., „Шэрқ Ьэқиқити14, 1956. 67 бэт, рэсим. 
20 см. 1.500 зкз. Ьэқсиз.—. йғур тилида (араб шрифти).
835 56 616 929.1-084

Гочубева, А. А. Как предупредить заболевания бруцел­
лезом.

ф

819. Ибн-Сино, Абу Али (Авиценна). Тиб Қонунлари.

ОуЛдО 1 [Бош ред. Т. 3. Зоҳидов. Т., ЎзССР 
Фанлар Академияси нашриёти, 1956. 27 см. (Ўзбекистон 
ССР Фанлар Академияси. Шарқшунослик ин-ти).—Муқова­
ли авт: Ибн-Сино.

Китоб 2. Содда дорилар ҳақида. 843 бет, расмли. 2.000 
зкз. 44 с. 7т т. Муқовали.—916 56 61+61(5.Ч4.4)(09)

Ибн-Сина, Абу-Али (Авиценна). Канон врачебной науки.
Кн. 2. О простых лекарствах.

820. Исаев, /7. Л. Ашқазан-учэй яра кисэлликлири вах-
тида истимал қилинидиған шипалиқ тамақлар. [А. А. Жа- 
малдинова тэржимиси]. Т., .Шэрқ Ьэқиқити*, 1956. 
102 бэт. 20 см. 2.300 зкз. Ьэқсиз—Уйғур тилида (араб, 
шрифти).-770-56 616.33 34-083.2+613.24

11



Исаев, П. Л. Лечебное питание при болезнях желудка 
и .кишечника.

. 621. Капралов, А. Г. Санитар нимилэрни билиши керак. 
(Қайтидин ишланган ва толуқландурулған 14-нэшридин тэр- 
жимэ қилинди. Т., ,Шэрқ Ьэқиқчти*, 1956, 518 бэт, 
рэсим. 22 см. 2.600 зкз. Ьэқсиз. Муқавили.—Уйғур тилида 
(араб шрифти).—899-56 61

Қапралов, А. Г. Что нужно знать санитару.

822. Мчхгпоров, Одил. Меҳнат ва дам олиш. Т.,
,Қизил Узб.“, ..Правда Востока1* ва .Ўзб. сурх“ бирлашган 
н^шряёти, 1956. 35 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 10).
42.000 зкз. 40 т.—768-56 613.7

Мухтаров, Адыл. Труд и отдых.

823. Одилов, А. К. Тамаки чекишнинг заоари. Т.,
Ўздавнашр, 1955 16 бет. 20 см. (ЎзССР Соғликни сақлаш 
министрлиги. Республика санитария маорифи уйи). 10.000 зкз. 
Нархсиз.-866-56 613.84

Авилов, .4. К. О вреде курения.

824. Пясецкий, И. Р. Қэнт кисэллиги. 3-қайта ишланган
ва толдурулған нэшридин [Р. Асқарова тэржимиси]. Т., 
„Шэрқ Ьэқиқити*4, 1956. 100 бэт. 20 см. 1.800 зкз. Ьэқсиз.— 
Уйғур тилида (араб шрифти).—796-56 616.633.66

Пясецкий, Н. Р. Сахарная болезнь.

82". Тошкент минерал суви. (Узбекистоннинг биринчи 
бальнеологик ва минерал сув ичиб даволаниш курорти). 
Т., Ўздавнашр, 1956. 35 бет. 20. см. 5 000 зкз. 70 т.—Сар- 
лавҳадан аввал авт: и. М. Файбушевич, Я. К. Мўминов, 
П. Л. Эстрнн, М. И. Кетко.—Ооложкада авт. кўрсатилма- 
ган.—865-56 6 4  213(584.4)

, Ташкентские минеральные воды. (Первый бальнеол. ку­
рорт Узбекистана).

•

826. Чистякова, И. П. Фармакология ва рецептура. Ме­
дицина Ьэмширилири учун дарслик. Русча 2-нэшридин тэр- 
жимэ. [М. Шакиров тэржимиси]. Т., ,Шэрқ Ьэқиқити', 
1955. 441 бэт, рэсим. 23 см. 3.000 зкз. Ьэқсиз. Муқавили;— 
Уйгур тилида (араб шрифти).—898-56 615.5

Чистякова, И. П. Фармакология и рецептура.



XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН

7. Бошланғич ва Ўрта маълумот

а. М а к т а б  ё ш и д а г и  б о л а л а р н и  ў қ и т и ш
ва т а р б и я л а ш н и н г  у м у м и й  м а с а л а л а р и

827. Архангельский, Н. П. Оиладаги тарбия воситалари. 
[В. Раҳимов таржимаси]. Т., „Қизил Ўзб.“, „Правда 
Востока4̂ ва „Ўзб. сурх- бирлашган нашриёти, 1956. 46 бет. 
00 см. (Ўзбекистон ССР сиёсий ва илмий билимлар тарқа- 
тувчи жамияти. № 7). 40.000 зкз. 60 т. — 920—56

Архангельский, Н. П. Средства воспитательного воздей-.: 
ствия в семье.

V
828. Ўрта мактаб программалари. 1955-56 ўқув йили 

учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр., 1956. 20 см. (Ўзбекистон 
ССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий-тек- 
шириш ин-ти).

V—VII синфларда ўқув ишхоналарида ва мактаб ўқув- 
тажриба участкасида амалий машғулотлар. 36 бет. 6.000зкз. 
65т.—871 -56 371.61:63+371.65] (071.2)

Программы средней школы. Практические занятия в 
учебных мастерских и на школьном учебно-опытном участ- 
қе в V, VII классах.

829. Ўрта мактаб программалари. (1955 56^ўқув йили 
учун). Т., Ўзўққувпеддавнашр, 1956.20 см. (ЎзССР Мао­
риф министрлиги. Мактаблар бошқармаси. Ўзбекистон пе­
дагогика фанлари илмий-текширып ин-ти).

VIII—X синфларда Қишлоқ хўжалиги, машинашунослик 
ва электротехникадан ўтказиладиган практикумлар. 72 бет.
3.000 зкз. 1 с. 30 т.—872-56 631.3(071.2)+371.65:631.3

Программы средней школы. Практикум по сельскому 
хозяйству, машиноведению и электротехнике в VIII—X 
классах.

б. Ай р у м  п р е д м е т л а р н и  ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и

830. Ўрта^ мактаб программалари. 1955-56 ўқув йили 
учун. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 20 см. (Ўзбекистон 
ССР Маориф министрлиги. Мактаблар бошқармаси. Педаго­
гика фанлари илмий-текшириш ин-ти).

Қўл М еҳнат 22 бет. 10-000 зкз. 35 т.—873-56
371.42(071.2)

Программы средней школы. Ручной труд.
13



в. Д а р с л и к л а р  ва д а р с л и к  қ ў л л а н м а л а р

831. А на тли. Баслангыш мектептинг тортинши класы 
ушын оку ктабы. 5 рет басылуы. Нокис, Қорақалпақ. 
мамбасп., 1956. 262 бет, сурет. 22 см, 4.000 зкз. 3 м. Мука- 
балы.—Ктап атындан алдын авт: X. Таджимуратов, А. Есе- 
муратов, С. Бекмуратов, И. Майоров.—Муқабада авт. жа- 
зылмаран.—Қорақалпоқ тилида.—789-56 494.311-86
, Родная речь.
9

■ 832. Виткович, Н. Е. География. Баслангыш меқтептинг 
4-класы ушын сабақлнқ. Екинши басылуы. Нокис, Қо­
рақалпақ мамбасп., 1956. 178 бет, сурет. 22 см. 4.000 зкз. 
2 м. 25 т. Мукабалы.—Қорақалпоқ тилида.—840-56

9х(47)(075)
; Виткович, И. Е. География.

833. Гольдфарб, Я. Л. ва Сморгонский, Л. М. Химия 
масалалари ва машқлари тўплами. Ўрта мактаблар учун. 
Русча 16-нашрига мувофиқ қайта ишланди. [А. Тўрахонов 
таржимаси]. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 159 бет, расм- 
ли. 22 см. 40.000 зкз. 1 с. 95 т. Муқовали.—828-56 -.>4(076)

Гольдфарб, Я. Л. и Сморгонский, Л. М. Задачи и уп­
ражнения по химии.

, 834. Вқуб, X. ва Расул, X. Ватан адабиёти. 7-синф учун
ҳрестоматия. Тузучилар: Ҳ. Ёқуб, X. Расул. 6-нашри.
Т .,: Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 399 бет, портр. 21 см. 40.000 
зкз. 3 с. 60 т. Муқовали.—Муқовада тузучилар кўрсатилма* 
ган.—875-56 894.375+8(47)](082)
...” Якубов, X. и Расу лев, X. Родная литература. Хрестома­

тия.*
\ \

9

835, Кабанов, А. И. Одамнинг анатомия ва физиологияси
дарслиги. Ўрта мактабнинг 8-нчи синфи учун. 8-нашри. 
[Л. Муродов таржимаси]. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1 9 >6 . 
256 бет, расмли; 4 варақ раем. 22 см. 30.000 зкз. 3 с. 50 т. 
Муқовали.—841-56 611/612(075)
, ...Кабанов, А. Н. Учебник анатомии и физиологии чело­
века.
• О  I . : . .. . :  ,

836. Киселев, А. П. Геометрия. Ўрта мактаб учун дарс­
лик. Н. А. Глаголевнинг таҳрири остида ва унинг қўшимча- 
£й-!билан. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 22 см.

14
9



Қисм 2. Стереометрия. 9—10 синфлар учун. [С. Валиев, 
Н. Муҳиддинов таржимаси]. Русча 17-нашрига мувофиқ 12- 
нашри. 111 бет, черт. 50.000 зкз. 1 с. 55 т. Муқовали.— 
894-56 513(075)

Киселев, А. П. Геометрия.

837. Маъруфов, 3. Шоабдураҳмонов, Ш. ва Шеряуҳа- 
медов, Т. Орфографии машқлар тўплами. Етти йиллик ва 
Ўрта ^мактабларнинг 5- ва 6-синфлари учун. VIII нашри.
Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 132 бет, расмли. 20 см. 
50.00) зкз. 1 с. 30 т. Муқовали.—897 55 494.375-1(076)

Магруфов, 3., Шаабдурахманов, Ш. и Шеряухаме- 
дов, Т. Сборник упражнений по орфографии.

838. Пгриткин, А. В., Фалеев, Г. И. ва Крауклис, В.В. 
Физика. Етти йиллик ва ўрта мактаблар учун дарслик.
Т-, Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 22 см.

Қисм 2. 7-синф учун. [С. Арзуметов ва Р. Қурбонов тар­
жимаси!. Русча 7-нашрига мувофиқ, 8-нашри. 164 бет, расм­
ли. 70.000 зкз. 2 с. 25 т. Муқовали.—822-56 53(075)

Перышкин, А. В., Фалеев, Г. И. и Крауклис, В. В. Фи­
зика.

839. Пчелко, А. С. ва Поляк, Г. Б. Арифметика. Бош-
ланғич мактабнинг 2-сичфи учун дарслик. Русча 2-нашрига 
мувофиқ 2 нашри. [М. А. Собиров таржимаси]. Т., Ўз- 
ўқувпеддавнашр, 1956. 139 бет, расмли. 23 см. (РСФСР Пе­
дагогии I фантари Академияси). 90.000 зкз. I с. 10 т. Муқо­
вали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган.—874-56 511(075)

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.

840. Сейтназаров, Ж. Галикеев, X . ҳамъ Майоров, И.
Ана тли. Баслангыш мектептинг 3-класы ушын оқу ктабы. 
Екинши рет оасылуы. Нокис, Қарақалпақ. мамбасп., 
1956. 293 бет, сурет. 22 см. 3.000 зкз. 2 м. 75 т. Муқаба- 
лы.—Муқабада авт. жазылмаган.—Қорақалпоқ тилида.— 
788 56 494.311-86

Сейтназаров, Ж. Галикеев, X. и Майоров, И. Родная 
речь.

841. Скаткин, М. И. Табииётдан ўқиш китоби. 4-синф
учун. Русча биринчи нашридан [Л. Муродов таржимаси]. 
Т., Ўзўқувпелдавнашр, 1956. 131 бет, расмли; 4 варақ раем. 
'23 см. 105.000 зкз. 2 с. 5 т. Муқовали.—820-56 502(075)

Скаткин, М. Н. Книга для чтения по естествознанию.

15



842. СССР тарихи. Ўрта мактаб^ учун дарслик. 
А. М. Панкратова таҳрири остида. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 
1956. 23 см. (СССР Фанлар Академиясининг тарих ин-ти).— 
Сарлавҳадан аввал авт: К. В. Базилевич, С. В. Бахрушин, 
А. М. Панкратова, А. В. Фохт.

[Қисм 2]. IX синф учун. 8-нашри. Русча 14-нашрига му­
вофиқ тузатилди. 352 бет, расмли; 4 айрим варақ карт. 
30.0С0 зкз. 5 с. 20 т. Муқовали.—878-56 9(47)(075)

История СССР. [Ч. 2].

843. Убайдуллаев, Қ., Қаипов, Д . ҳамь Дауенов, Е.}(ара- 
қалвақ тли. Грамматика, дурыс жазу, тил осиру. Баслан- 
гыш мектеплердинг 2-класы \шын сабақльгқ. 2-басылуы. 
Нокис, ҚарақалБақ. мамбасп., 1956. 97 бет, сурет. 22 см.
5.000 зкз. 1 м. 40 т. Мукабалы—Қорақалпоқ тилида.—839-56

494.311-8(075)
• Убайдуллаев, К., Каипов, Д. и Дауенов, Е. Каракал­
пакский язык.

844. Физикадан савол ва масалалар тўплами. Ўрта мактаб- 
нинг УШ-Х синфлари учун. Русча 7-нашрига мувофиқ қайта 
ишланган еттинчи нашри. [А. Тўрахонов таржимаси].
Т., Ўзўқ)впеддавнашр, 1956, 174 бет, расмли. 22 см. 40.000 
зкз. 2 с. 45 т. Муқовали.—Сарлавҳадан аввал авт: П.А. Зна­
менский, С. С. Мошков, М. Ю. Пиотровский, П. А. Рим- 
кевич, И. М. Швайченко.—880-56 53(076)-

Сборник вопросов и задач по физике.

845. Химия. Ўрта мактабнинг 8-синфи учун дарслик.. 
Русча биринчи нашридан таржима. [О. Сафоев таржима­
си]. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956, 135 бет, расмли. 23 см.
85.000 зкз. 1 с. 75 т. Муқовали.—Сарлаҳадан аввал авт:
Ю. В. Ходаков, Л. А. Цветков, С. Г. Шаповаленко ва 
Д. А. Эпштейн.—877-56 54(075),

Химия.

846. Чефранов, С. В. СССР географияси. Етти йиллик ва
Ўрта мактабларнинг 7-синфи учун дарслик. Русча 14-нашрига 
мувофиқ тузатилди. Ўзбекча 8-нашри. [Н. Д. Долимов тар­
жимаси]. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 204 бет, расмли ва 
карт; 4 айрим варақ карт. 23 см. 40.000 зкз. 5 с. 50 т. Муқо­
вали—876-56 , 91 (47) (075)

Чефранов, С. В. География СССР.



847. Шалсс, М. Узбек тили дарслиги. Бошланғич мактаб-
ларнинг 1-синфи  ̂учун. Грамматика, орфография ва нутқ 
ўстириш. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 96 бет, расмли. 21 
см. 145.000 зкз. 80 т. Муқовали.—879-56 494.375-8(075)

Шамс, М. Учебник узбекского языка.

848. Шарафиддинову Оқли. Алифбе. [Бошланғич мактаб
учун]. 17-нашри. Т., Ўзўқувпеддавнашр, 1956. 95 бет, 
расмли; 1 айрим варақ „Кесма алифбе-. 26 см. 145.000 зкз. 
2 с. 10 т. Муқовали.—925-5* 494.375-81

Шарафиддинову Акыл. Букварь.

д. М а к т а б д а н  т а ш қ а р и  иш.  П и о н е р
т а ш к и л  о т л а р и

849. Табиатга баҳорги экскурсиялар. (Методик хат).
Т., 1956. 11 бет. 20 см. (Ўзбекистон ССР Маориф министр- 
лиги. Ёш экскурсиячи туристларнинг республика станцияси).
2.000 зкз. Текин.—787-56 371.233:91(584.4)

Весенние экскурсии в природу.

12. Маданийоқартув иши. Музей иши

850. Эрбўтаев, И. Д. Тезгузардаги клуб. (Бухоро обл., 
Шофрикон район, Тезгузар Қишлоқ советидаги Сталин номли 
колхоз клубининг иш тажрибасидан). Т., 1955. 10 бет. 
19 см. (Ўзбекистон ССР Маданият министрлиги. Марказий 
метод кабинет). 1.500 зкз. Бепул.—Тузучи текст охирида 
кўрсатилган.—891-56 374.28(-22)(584.43)

Эрбутаев, И. Д. Клуб в Тезгузаре.

XXV. ТИЛШУНОСЛИК

851. Иброҳимову С. Фарғона шеваларининг касб-ҳунар- 
лексикаси.  ̂ Т., ЎзССР Фанлар Академияси нашриёти, 
1956. 22 см. (Ўзбекистон ССР Фанлар Академияси. А. С. Пуш­
кин номидаги тил ва адабиёт ин-ти).

1. (Кулоллик, тандурчилик ва шувоқчиликка оид). 144 
бет, расмли. 1.000 зкз. 6 с. 30 т.—824-56 494.375-

Ибрагимов, С. Профессиональная лексика говоров Фер- 
-ганской долины.

1. Лексика по гончарному делу.



XXVI. АДАБИЁТШУНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЁТИ
ФОЛЬКЛОР

2. Бадиий адабиёт
Ў з б е к  а д а б и ё т и

852. Йўлдош ўғли, Фозил. Ёдгар. Достон. [Ёзиб олувчет
ва нашрга тайёрловчи Ҳ. Зариф.]. Т., ЎзССР Фанлар Ака­
демичен нашриёти, 1956, 82 бет. 22 см. (Ўзбекистон ССР 
Фанлар Академияси. А. С. Пушкин номидаги тил ва адаби­
ёт ин-ти ва адабиёт музейи). 50.000 зкз. 2 с. 50 т.—Авт- тит. 
варақ орқасида курсатилган.—827-56 894.375-1
Юлдаш оглы, Фазыл. Ядгар.

853. МуНэмедов, Мумтаз. Кичик гарнизон. [Повесть].. 
1954 жил бзбекчэ нашридан тэржимэ қилғучи: Қасимова 
Р. Т., „Шэрқ Ьэқиқити", 1956. 170 бэт. 20 см. 4.000 зкз. 
Ьэқсиз. Муқавили.—Уйгур тилида (араб шрифти).—831-56

894.375-3-
Мухамедов, Мумтаз. Малый гарнизон.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и

854. Айний, Садриддин. Дохунда. Роман. [В. Н. Кедрин 
расмлари]. Т., Ўздавнашр, 1956. 463 бет, расмли; 1 варақ 
портр. 21 см. 45.000 зкз. 9 с. 30 т. Муқовали.—764-56

894.550-31
Айни, Садриддин. Дохунда.

855. Султанов, Караматдин. Менинг досларым. (Очерк 
ҳамь гурринглер). Нокис, Қзрақалпақ. мамбасп., 1956. 
44 бет. 20 см. 4.000 зкз. 1 м.—Қорақалпоқ тилида.—836-56

• 894.311-3
Султанов, Караматдин. Мои друзья.
856. Хожаниязов, Осербай. Даслепки адым. Гурринглер 

ҳамь ертеклер. Нокис, Қарақалпақ. мамбасп., 1956. 99 
бет. 17 см. 5.000 зкз. 1 м. 75 т.—Қорақалпоқ тилида.— 838-56

894.311-3-
Ходжаниязов, Усербай. Первый шаг.

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ 
1. Ижтимоий-сиёсий, илмий популяр ва техник адабиёт

857. Стариков, В. А. Мэктэп оқуғучилири учун физкуль­
тура вз спорт тоғрисида қолланма. [А. Турдиев тзржими-
18



си] Т., „Шэрқ Ьэқиқити", 1956. 165 бэт, рэсим. 20 см.
5.000 зкз. Ьэқсиз.—Уйғур тилида (араб шрифти).—832-56 :

087.1:796
Стариков, В. А. Школьникам о физическом воспитании 

и спорте.
0/

2. Бадиий адабиёт «'
'\

858. Баруздин, Сергеи. Ким тезирек оседи. [Гурринглер.
Кши жастары балалар ушын. Аударған М. Қасьшова. 
И. Архангельскаянинг суретлери. Нокис, Қарақалпақ. 
мамбасп., 1956. 16 бет, сурет. 21 см. 4.000 зкз. 50 т.—Қора­
қалпоқ тилида.—837-56 894.311-93

Баруздин, Сергей. Кто скорее подрастет. *’

859. Бахтимизни куйлаймиз. (Тошкентдаги Н. Островс­
кий номли пионерлар саройи қошидаги адабиёт тўгараги 
қатнашчиларининг шеър ва ҳикоялари тўплами). (Нашрга 
тайёрловчи: Ғайратий]. Т., Ўздавнашр, 1956. с5 бет,
расмли. 20 см. 2.000 зкз. Нархсиз.—904-55

Мы поем наше счастье.

860. Вигодская, Э. Ғазаб алангаси. [Повесть. Ўрта ва
катта ёшдаги болалар учун. С. Ҳасан таржимаси. Н. Кочергин 
расмлари]. Т., Ўздавнашр, 1956. 207 бет, расмли. 21 см. 
(Мактаб кутубхонаси). 30.000 зкз. 4 с. 95 т. Муқовали.г- 
819-56 891.71-93

Выгодская, Э. Пламя гнева.
•  Ф

I

861. Михалков, С. Чиранчоқ қўёнча. Икки пардали эртак, 
прологи билан. С. Михалков тексти. Б. Гиенко музыкаси. 
(Мактабгача ёшдаги болалар учун. В. Рўзиматов таржима­
си]. Т., Ўздавнашр, 1956. 26 бет, [6] бет ноты. 22 см.
3.000 зкз. 3 с. 60 т.—862-56 891.71-93
Михалков, С. Зайка-зазнайка.

862. Носов, Н. Коля Синицынни/1 кундилик даптири. По­
весть. [Балилар учун. Р. Раимқулов тзржимиси]. Т., 
„Шэрқ Ьэқиқити", 1956. 109 бэт, рэсим. 21 см. 3.000 зкз. 
Ьэқсиз.—Уйғур тилида (араб шрифти).—923-56 891.71-93

Носову Н. Дневник Коли Синицына.

863. Самойлов, Лев ва Скорбин, Борис. Ургимчак уяси. 
{Повесть. Катта ёшдаги болалар учун. С. Раҳим таржи^а-

19



си]. Т., Ўздавнашр, 1956, 96 бет, расмли. 20 см. 30.000 
зкз. 1 с. 50 т.—818-56 891.71-93

Самойлов, Лев и Скорбин, Борис. Паутина.

864. Толстой, Л. Ҳикоялар. [Мактабгача ёшдаги болалар
учун. Ш. Саъдулла ва Ф. Расулев таржимаси. И. Архан­
гельская расмларидан олинди]. Т., Ўздавнашр, 1956. 18 
бет, расмли. 22 см. 75.000 зкз. 40 т.—881-56 891.71-93

Толстой, Л. Рассказы.

865. Фэйзи, РдКмэт. Биринчи хэт. [Ьикэйилэр. Балилар
учун. И. Сажитов тэржимиси]. Т.,„Шэрқ Ьэқиқити", 1956. 
86 бэт, рзсим. 22 см. 4.000 зкз. Ьэқсиз.—Уйғур тилида (араб 
шрифти).—922-56 894.375-93

Файзи, Рахмат. Первое письмо.

866. Яқубов, Адил. Биринчи қэдэм. (Ьикэйилэр. Балилар
учун. С. Ьамраев тэржимиси]. Т., „Шэрқ Ьэқиқити", 1956. 
104 бэт, рэсим. 20 см. 4.000 зкз. Ьэқсиз.— Уйғур тилида (араб 
шрифти).—771 56 894.с75-93

Якубов, Адил. Первый шаг. ,

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ва ДИН. ДИН

867. Гу рев, Г. А. Худога ищониш тўғрисида. Диндорлар
ва динсизлар билан суҳбат. [А. Баишев таржимаси]. Т., 
„Қнзил Ўзб.“, „Правда Востока" ва „Ўзб. сурх“ бирлашган 
нашриёти, 1956. 77 бет. 20 см. (Илмий-атеистик асарлар 
кутубхонаси). 22.000 зкз. 1 с. 20 т.—829-56 2

Гу рев, Г. А. О вере в бога.

XXX. МАТБУОТ. КИТОБШУНОСЛИК. КУТУБХОНА ИШИ.
БИБЛИОГРАФИЯ

1.-Умумий масалалар. Газета журнал иши

Ленин, В. И. Нимидин башлаш керак?.—Партия тэшки- 
лати вэ партия эдэбиети.—Ишчи синпи вэ ишчи мэтб^ати.— 
Уйғур тилида. Қаранг 777

4. Библиографик кўрсаткичлар

868.  Агеев, А. ва Байбекова, Ф. Илмий-атеистик пропа 
'гандага ёрдам. Тавсия рўйхати. Тузучилар. А. Агеев ва Ф. Бай­
бекова. Т., 1956. 38 бет. 20 см. (Тошкент обл. Ижроия



.комитетининг маданият бошқармаси. Тошкент обл. кутуб- 
хонаси). 500 зкз. Нархсиз.—858-56 016:2

Агеев, А . и Байбекова, Ф. В помощь научно-атеисти­
ческой пропаганде.

ТИЛЛАР РУЙХАТИ

(Ўзбек тилидан оошқа яна қайси тилларда китоблар
чиқарилган)

т

ўзб.—рус 781
уйгурча—776, 777, 778, 783, 785, 786, 788,797, 798, 805, 817,

818, 820, 821, 824, 826, 853 , 857, 862, 865. 
.цоракалп,—782, 831, 832, , 840, 843, 855, 856, 858



ИСМЛАР КЎРСАТКИЧИ

(Июнь—1956)
А

Авутова С. тарж. уйгурча 786 
Агеев А. 868
Адирович И. Э. уйғурча 785 
Айний С. 854 
Александров М. К. 810 
Арзуметов С. тарж. 838 
Архангельская И. 864;. қорақалп. 

858
Архангельский Н. П. 827 
Асқарова Р. тарж. уйғурча 824 
Аҳмедов Т. тарж. 791

Б

Бадриддинов М. К. 796 
Базилевич К. В. 842 
Баишев А. тарж. 815, 867 
Байбекова Ф. 868 
Баратов А. тарж. уйғурча 805 
Баруздин С. юракалп. 858 
Бахрушин С. В. 842 
Бахтиев У. тарж. уйғурча 788 
Бекмуратов С. корақалп. 831 
Бектемиров Я. тарж. уйғурча 785, 

798
Бобожонов А. тарж. 787 
Бурксер Г. В. уйгурча 817

В

Гиенко Б. 861 
Глаголев Н. А. 836 
Глушченко В. П. 811 
Голишев Л. уй-урча 805 
Голубева А. А. уйғурча 818 
Гольдфарб Я. Л. 833 
Громов В. И. уйғурча 788 
Гурев Г. А. 867

Д

Дауенов Е. қорақалп. 843 
Доброхвалов В. 784 
Долимов Н. Д. тарж. 846

Е

Есе.муратов А. қорақалп. 831

Е

Еқуб Ҳ. 834

Ж

Жамалдинова А. А. тарж. уйғур 
ча 820

Жэлилов Ш. тарж. уйғурча 797

Валиев С. тарж. 836 
Вигодская Э. 860 
Виткович Н. Е. кора«алп. 832 
Воронцов-Вельяминов Е. уйғурча 

786

Зариф Ҳ. 852 
Знаменский П. А. 844 
Зоҳидов Т. 3. 819

Галикеев X. қорақалп. 840 Ибн-Сино Абу Али 819

22



Иброҳимов С. 851 
Иванов С. уйгурча 805 
Иванова Л. 791 
Икромов М. 806 
Исаев П. Л. уйғурча 820

Й

Йўлдош ўғли Фозил 852

К

Кабанов А. Н. 835 
Капралов А. Г. уйғурча 821 
Кедрин В. Н. 854 
Кетко М. И. 825 
Киселев А. П. 836 
Кияткин П. Ф. 812 
Кочергин Н. 860 
Крауклис В. В. 838 
Кушниренко М. Д. 801

Л

Ленин В. И. уйғурча 776, 777,778; 
(ҳақида) 779

М

Майоров И. қорақалп. 831, 840 
Маркс К. 773; (ҳақида) 774 
Марниц И. Э. 789 
Маъруфов 3. 837 
Михалков С. 861 
Мошков С. С. 844 
Муродов Л. тарж. 835, 841 
Мухторов О. 822 
Муҳиддинов Н. тарж. 836 
МуЬэмедов М. уйгурча 853 
Мўминов Я. К. 825

Н

Никольский В. В. 810 
Носов Н. уйғурча 862

О

Одилов А. К. 823

П

Павлов А. 791

Панков М. А. уйрурча 797 
Панкратова А. М. 842 
Перишкин А. В. 838 
Пиотровский М. Ю. 844 
Поляк Г. Б. 839 
Пчел ко А. С. 839 
Пясецкий Н. Р. уйғурча 824 
Пулатов К. тарж. 794, 795, 802». 

807, 808, 613

Р

Раимкулов Р. тарж. уйғурча 862 
Расул X. 834 
Расулев Ф. тарж. 864 
Раҳим С, тарж. 863 
Раҳимов В. тарж. 827 
Ржевский Г. К. 808 
Римкевич П. А. 844 
Рузиматов В. тарж. 861

С

Сажитов И. тарж. уйғурча 36& 
Самойлов Л. 863 
Сафоев О. тарж. 845 
Саъдулла Ш. тарж. 864 
Сейтназаров Ж. корақалп. 840 
Селищев И. уйғурча 783 
Сергиенко В. уйғурча 805 
Сигалов И. 809 
Скаткин М. Н. 841 
Скорбин Б. 863 
Слепов Л. А. 780 
Сморгонский Л. М. 833 
Собиров М. А. тарж. 839 
Солихов Ҳ. тарж. 784 
Сталин И. В. коракалп. 782 
Стариков В. А. уйғурча 857 
Султанов К. қорақалп. 855

Т

Таджимуратов X. қорақалп. 831' 
Тинчерова 3. тарж. 811 
Толоконникова А. 791 
Толстой Л. 864
Турдиев А. тарж. уйғурча 857 
Туробов Ш. тарж. 789 
Турғанов М. тарж. уйғурча 776 
Тўрахонов А. тарж. 833, 844

У

Убайдуллаев К. қорақалп. 843

23:



ф э

Файбушевич В. М. 825 
Фалеев Г. И. 838 
Фэйзи, Р. уйғурча 865 
Фохт А. В. 842

X

•Хамидов Ш. тарж. уйғурча 817 
Ходаков Ю. В. 845 ' 
Хожаниязов 0 . қорақалп. 856 
Хўжахонов У. тарж. 780

Ц

Цветков Л. А. 845

Ч

Чесалин Г. А. уйғурча 798 
Чефранов С. В. 846 
Чистякова Н. П. уйғурча 826

•

Ш
Шакиров М. тарж. уйғурча 826 
Шамс М. 847 
Шаповаленко С. Г. 845 
Шарафиддинов 0 . 848 
Швайченко И. М. 844 
Шепилов Д. Т. 779 
Шермуҳамедов Т. 837 
Шоабдураҳмонов Ш. 837 
Шчекин В. А. 815 
Шчербина А. Р. 804

Энгельс Ф. 773. 774, 775 
Эпштейн Д. А. 845 
Эрбўтаев И. Д. 850 
Эстрин П. Л. 825

Ю

Юничева А. тарж. уйғурча 783

Я

Язиков П. П. 810 
Яқубов А. уйғурча 866

қ
ф

Каипов Д. қорақалп. 843 
Қасимова Р. тарж. уйғурча 853, 

858
Косимов М. тарж. 810 
Қурбонов Р. тарж. 833

Ғ

‘ Ғайратий 859 
Ғаниев П. тарж. 801

ҳ
Ҳасан С. тарж. 860 
Ҳасанов А. тарж. 796, 812 
Ҳасанов С. тарж, 804 
Намраев С. тарж. уйғурча 866

•

4 4



и. КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО
СОЮЗА

2. Партийное строительство. Руководство партии
хозяйственным строительством

869. Сергеева, А. К. Внедрение новой техники и передо­
вых методов труда на предприятии. [Из опыта работы парт, 
организации Ташкентского текстильного комбината]. Т., 
Госиздат УзССР, 1956. 60 с. с илл. 20 см. (На обл: Б-ка парт, 
работника). 2.000 зкз. 70 К .-860-56 ЗКП5:658.2(584.41)

VI. ИСТОРИЯ

2. Вспомогательные исторические дисциплины.
Археология. Этнография

^870. Лунин, Б. В. Из истории русского востоковедения и 
археологии. (Туркестанский кружок любителей археологии; 
1895-1917 гг.) Автореферат дисс. на соискание учен, степени 
кандидата ист. наук. Т., 1956. 26 с. 21 см. (Акад. наук 
Узбек. ССР. Ин-т истории и археологии). 150 зкз. Б. ц.—На 
правах рукописи.—888-56

4. История СССР

871УАбрамов, М. М. Исторический очерк союза „Кошчи“ 
в Самаркандской области (1920-1927 гг.) Автореферат дисс. 
на соискание учен, степени кандидата ист. наук. Самар­
канд, 1956. 22 с. 21 см. (М-во высш. образования СССР. 
Узбек, гос. ун-т им. А. Навои). 100 зкз. Б. ц.—801-56

Ў&72. Сапегина, В. А. Борьба за создание советского госу­
дарственного аппарата в Туркестане. (Февраль 1917—апрель 
1918 гг.) Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1956. 162 с. 23 см. 
(Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т истории и археологии). 1.000 
зкз. 7 р. 20 к., пер. 1 р. 50 к.—917*56 9(584)

И$73. Шамагдйев, Ш. А. Разгром контрреволюционных 
буржуазно-националистических басмаческих банд в Ферган­
ской долине. (1918-1923 гг.) Автореферат дисс. на соискание 
учен, степени кандидата ист. наук. Т., 1956. 17 с. 20 см. 
(Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т истории и археологии). 130 зкз. 
Б. ц . - 889-56

25



VIII. МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ. ПОЛИТИЧЕСКОЕ 
И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЗАРУБЕЖНЫХ

СТРАН

2. Политическое и экономическое положение и внешняя 
политика зарубежных стран демократического лагеря

874. Рахим, И. Югославские встречи. [Путевые очерки].
Т., Объедин. изд-во „Кзыл Узбекистан", „Правда Востока* 
и „Узб. сурх°, 1955. 44 с. с илл. 20 см. 5.000 зкз. 70 к.— 
895-56 308Д(497.1)

XI. ФИНАНСЫ

875. Сахокия, Б. Г. Бюджет Самаркандской области. 
Автореферат дисс. на соискание учен, степени кандидата 
экон. наук. Самарканд-Т., 1956. 18 с. 20 см. (Акад. наук 
Узбек. ССР. Ин-т экономики). 100 зкз. Б.ц.—802-56

XII. ТРУД

2. Профессиональные союзы СССР

876. Профсоюз рабочих и служащих сельского хозяйства
и заготовок СССР. Узбекский, реси. комитет. Мероприятия 
Республиканского комитета профсоюзов по реализации по­
становления 2-го пленума ЦК КП Узбекистана „О работе 
МТС Республики". Т., 1956. 12 с. 20 см. (Узбек, респ. 
ком-т профсоюза рабочих и служащих сельского хозяйства 
и заготовок). 1.000 зкз. Б .ц .—906-56 331.880. 63(584.4)

XV. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА

2. Физико-математические науки

877. Гукьямухов, М. Б. О характеристиках уравнений 
нелинейной механики, входящих в особую точку первой 
группы. Автореферат дисс., представленной на соискание 
учен, степени кандидата физ.-мат. наук. Самарканд, 1956. 
10 с. 21 см. (М-во высш. образования СССР. Узбек, гос. ун-т 
им. А. Навои). 100 зкз. Б. ц.—800-56

878. Попов, В. В. Об интегрировании некоторых систем 
нелинейных дифференциальных уравнений. Автореферат дисс. 
на соискание учен, степени кандидата физ.-мат. наук. о

26



Самарканд, 1956. 5 с. 21 см. (М-во высш. образования СССР. 
Узбек, гос. ун т им. А. Навои). 100. зкз. Б. ц.—799-56

879. Ташкентский, топографический техникум. Памятка 
учащемуся... но прохождению производственной практики.
Т., 1956. 10 с. 20 см. (...ГУГК МВД СССР). 500 зкз. Б .ц .-  
890-56 526.9(071.2)(584.41)

3. Химические науки

880. Лейкин, 3. М. Изучение катализаторов для избира­
тельного окисления окиси углерода в присутствии водорода. 
Автореферат дисс. на соискание учен, степени кандидата 
хим. наук. Т., 1956. 10 с. 20 см. (СССР МВО. Средне- 
азиат. политехи, ин-т). 110 зкз. Б. ц.—856-56

4. Геолого-географические науки

881. Герасимов, В. А. Геоморфология и вопросы древнего 
оледенения долины р. Баянкол (Хан-Тенгри). Автореферат 
дисс. на соискание учен, степени кандидата геол.-минерал. 
наук. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1956. 14 с. 22 см. 
(Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т геологии). 150 зкз. Б. ц.—808-56

5. Биологические науки

882. Закиров, К. 3. Флора и растительность бассейна 
реки Зеравшан. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1955. 
27 см. (Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т ботаники)

Ч. 1. Растительность. 1^55.207 с. с илл.; 3 л. карт. 1.000 
зкз. 15 р. 15 к., пер. 1 р. 50 к .—Библиогр: с. 194-204.—804-56

581.9(584)+[016.3)

883. Плеханова, Н. В. Исследование алкалоидов ТпсЬо- 
дезма тсапим. Автореферат дисс. на соискание учен, степени 
кандидата хим. наук. Т., Из-во Акад. наук УзССР, 1956. 
10 с. 22 см. (Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т химии раститель­
ного сырья и хлопка). 150 зкз. Б. ц.—807-56

«. • # ,
• # • • •

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
' * . ♦ . / . \*

3. Строительное дело

884. Временная инструкция по замоноличиванию сборных 
железобетонных элементов в сейсмических районах. Т.,

27



Изд-во Акад. наук УзССР, 1956. 22 см. (Рефераты работ 
Акад. наук Узбек. ССР, внедряемых в нар. хоз-во. Ин-т со­
оружений). Б. ц.—На 3-й с. сост: А. Я- Пильдиш, В. Т. Рас­
сказовский, А. М. Гуревич, А. И.Мартемьянов и А. А.Асанов.

Ч. 1. 24 с. с черт. 150 зкз.—825-56 624-012.4:669.84

885. Грот, А. И. и Шульгина, В. П. Строительные 
свойства засоленных грунтов. Т., Госиздат УзССР, 1656. 
47 с. с граф. 20 см. (Труды Среднеазиат. ордена Трудового 
Красного Знамени науч.-исслед. ин-та ирригации. Вып. 78).
2.000 зкз. Б. ц.—Библиогр. в конце книги.—130 ж-56

624.131-Н016.3}

886. Елшин, И. М. Сопротивляемость истиранию гидро­
технических бетонов и растворов. Автореферат дисс. на 
соискание учен, степени кандидата техн. наук. Т., 1956. 
20 с. 20 см. (Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т сооружений). 
150 зкз. Б. ц.—886-56

887. Павлова, Е. И. Специальные вопросы гашения энергии 
в трубчатых водовыпусках. Автореферат дисс. на соискание 
учен, степени кандидата техн. наук. Т., 1956. 16 с. 22 см. 
(М-во высш. образования СССР. Ташк. ин-т инженеров 
ирригации и механизации сельского хозяйства). 120 зкз. 
Б. ц.—793-56

ш

4. Энергетика

888. , Энергосбыт" Ташкент. Информациоиное письмо
об итогах социалистического соревнования промышленных 
предприятий по экономии электроэнергии и повышению 
коэфициента мощности за 1 кв. 1956 г. Т., 1956. 12 с. 
20 см. (МЭС СССР. Главвостокэнерго. Энергосбыт Узбек- 
энерго). 400 зкз. Б. ц.—816-56 331.87С:621.3-

5. Горное дело

889. Арипова, Ф. М. Некоторые вопросы разработки 
мощного пологопадающего пласта Сулюктинского место­
рождения в Средней Азии. Автореферат дисс. на соискание 
учен, степени кандидата техн. наук. Т., 1956. 12 с. 20 см- 
(СССР МВО. Среднеазиат. политехи, ин-т). 110 зкз. Б. ц.— 
На правах рукописи.—854-56 ,



10. Химическая промышленность

890. Гулямов, М. Сульфатостойкие цементы на базе 
портландцемента и обожженных малокаолинитовых глин. 
Автореферат дисс. на соискание учен, степени кандидата хим. 
наук. Т., Издво Акад. наук УзССР. 1956. 15 с. 22 см. 
(Акад. наук Узбек. ССР. Ин-т химии). 150 зкз. Б. ц.—806-56.

12. Легкая промышленность

Сергеева, А. К. Внедрение новой техники и передовых 
методов труда на предприятии.—См. 869

13. Пищевая и вкусовая промышленность

891. Научно-техническое общество пищевой промышлен­
ности. Узбекское оесп. правление. Бюллетень по обмену 
опытом членов... Т., 1956. 22 см. (Науч.-техн. о-во пище­
вой промышленности. Узбек, респ. правл.) Б. ц.

Масложировая секция. 19 с.; 4 л. карт. 150 зкз.—883-5Б
547.519

XVII. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

892. Колхоз имени Хрущева Китабского района Кашка-
Дарьинской области. [Т., 1956]. 5 с. 20 см. (Всесоюз. 
с.-х. выставка 1956 года. Павильон Узбек. ССР. [Глав. упр. 
с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР]) 4.000 зкз. 
Б.ц.—Без тит. л. и обл,— 9»0-56 333.1 К(584.491)

893. Передовой хлопководческий колхоз „Узбекистан" 
[Тюря-Курганского района Наманганской области, Т., 
1956]. 8 с. 20 см. (Всесоюз. с.-х, выставка 1956 года Павильон 
Узбек. ССР. [Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяй­
ства УзССР]). 4.000 зкз. Б. ц.—Без тит. л. и обл.—852-56

338.1 К :633.51 ст(584.47)

894. Перспективный план развития хлопкосеющего кол­
хоза. (Колхоз им Сталина Бувайдинского района Ферган­
ской области). [Ред. коллегия: И. Н. Тогоев (отв. ред.) и 
др.] Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1956. 127 с. с план.; 
3 л. схем. 22 см, (Акад. наук Узбек. ССР. Совет по изучению 
производит, сил. Ин т экономики и Ин-т сельского хозяйства)
1.000 зкз. 5 р. 90 к.—805-56 338.1 К.633.51(584.44)

29



2. Механизация и электрификацция. МТС. Сельско­
хозяйственное машиностроение

895. Сергиенко, В. А. Навеска культиватора НКУ-2.4-2,7"
на трактор ДТ-24-3 Т., 1956. 14 с. с илл. и черт. 20 см.
(Глав. упр. с.-х. науки и глав. упр. МТС и механизации М-ва 
сельского хозяйства УзССР). 1.200 зкз. Беспл.—842-56

631.331

896. Шполянский, Д. М. Исследование технологического 
процесса работы шпиндельных хлопкоуборочных машин. 
Автореферат дисс. на соискание учен, степени кандидата 
техн. наук. Т., 1956. 19 с. 21 см. (М-во высш. образо­
вания СССР. Ташк. ин-т инженеров ирригации и механиза­
ции сельского хозяйства). 200 зкз. Б. ц.—765-5.6

3. Общее растениеводство. Почвоведение

897 . Гурина, П. М. Изучение опыта переустройства внутри­
хозяйственной ( росительной и дренажной сети на примере 
Кувинского района Ферганской области УзССР. Автореферат 
дисс. на соискание учен, степени кандидата техн. наук.
Т., 1956. 18 с. 22 см. (М-во высш. образования СССР. Ташк. 
ин-т инженеров ирригации и механизации сельского хозяй­
ства). 150 зкз. Б. ц.—887-56

898. Лифшиц, Э. А . Мелиорирующее влияние травополь­
ных севооборотов в условиях засоленных почв Голодной 
Степи. Автореферат дисс. на соискание учен, степени кан­
дидата с.-х. наук. Т., 1956. 20 с. 21 см. (М-во сельского 
хозяйства СССР. Всесоюз. науч.-исслед. ин-т гидротехники 
и мелиорации). 100 зкз. Б. ц.—На правах рукописи.—766-56

4. Частное растениеводство

899. Айходжаев, Т. Т. Установление оптимальной густоты 
стояния растений для семенных посевов кенафа сорта 3876. 
Автореферат дисс. на соискание учен, степени кандидата 
с.-х. наук. Т., 1956. 16 с. 22 см. (М-во высш. образова­
ния СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 120 зкз. Б. ц.—На правах руко­
писи.—882 56

900. Как колхоз „Политотдел' [Верхне-Чирчикского рай­
она Ташкентской области] выращивает высокие урожаи 
кенафа. [Т., 1956]. 4 с. 26 см. (Всесоюз. с.-х. выставка

3 0



1956 года. Павильон Узбек. ССР. [Глав. упр. с.-х. науки 
М-ва сельского хозяйства УзССР]). 4.000 зкз. Б. ц. —851-56

633.5ст(584.41)

901. Колхоз им. В. И. Ленина [Карасуйского района Таш­
кентской области]—передовое овощеводческое хозяйство.
[Т., 1956]. 4 с. 26 см. (Всесоюз. с.-х. выставка 1 56 года. 
Павильон Узбек. ССР. ]Глаз. упр. с.-х. науки М-ва сельского 
хозяйства УзССР]). 4000 зкз. Б .ц .—843 56 635ст(584.41)

902. Колхоз имени Ворошилова [Калининского района Таш­
кентской области] — передовое овощеводческое хозяй­
ство. [Т., 1956] 7 с. 20 см. (Всесоюз. с.-х. выставка 1956 
года. Павильон Узбек. ССР. [Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР]). 4 000 зкз. Б.ц.—Без тит. л. и 
обл. —908-56 635ст(584.41)

903. Передовой рисосеющий колхоз [имени Сталина, 
Гурленского района Хорезмской области] Узбекистана.
[Т., 1956]. 5 с. 20 см. (Всесоюз. с.-х. выставка 1^56 года. 
Павильон Узбек. ССР. [Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского 
хозяйства УзССР]). 4.000 зкз. Б.ц.—Без тит. л. и обл.—912-56

6'13.18ст(584.42)

904. Худайкулов. С. М. Сорная растительность рисовых 
полей Ташкентского оазиса и меры борьбы с ней. Авторе­
ферат дисс. на соискание учен, степени кандидата биол. 
наук. Самарканд, 1956. 10 с. 22 см. (М-во высш. образо­
вания СССР. Узбек, гос. ун-т им. А. Навои) 100' зкз. Б.ц.— 
798-56

Х л о п о к

905. Гильдиев, С. А. Поливы хлопчатника при квадратно-
гнездовом размещении растений. Т., 1956. 18 с. с илл. 
20 см. (Глав. упр. с. х. науки М-ва сельского хозяйства 
УзССР. На обл: Достижения науки и передовой опыт в 
массы). 2.000 зкз. Беспл.—905-56 633.51:631.54

*

906. За 40 центнеров хлопка-сырца с гектара [Колхоз 
имени Сталина, Избаскентского района Андижанской обла­
сти. Т., 1956]. 4 с. 20 см. (Всесоюз. с.-х. выставка 1956 
года. Павильон Узбек. ССР. [Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР]). 4.000 зкз. Б .ц —853-56

•633.51ст(584.41>

31



907. Ибрагимов, А. К. Рост, развитие и урожайность 
хлопчатника на высоком фоне удобрений. Автореферат дисс. 
на соискание учен, степени кандидата с.-х. наук. Т., 
1956. 16 с. 2> см. (М-во высш. образования СССР. Ташк! 
с.-х. ин-т). 100 зкз. Б .ц.—763-56

•

908. Передовое хлопководческое хозяйство [колхоз имени 
Сталина, Узунского района Сурхан-Дарьинской области
Т., 195']. 4 с. 20 см. (Всесоюз. с-х. выставка 1956 года. 
Павильон Узбек. ССР. [Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского 
хозяйства УзССР]). 4 000 зкз. Б. ц.—847-56 633.51ст(584.4)

Перспективный план развития хлопководческого кол­
хоза.—См. 894.

909. Умаров, 3. Способы и сроки предпосевной замочки 
опушенных и химически делинтерованных семян хлопчат­
ника при разных сроках посева. Автореферат дисс. на 
соискание учен, степени кандидата с.-х. наук. Т., 1956. 
17 с. 22 см. (М-во высш. образования СССР. Ташк. с.-х. 
ин-т). 100 зкз. Б. ц.—767-56

Л е с н о е х о з я й с т в о

910. Коткарова, И. Е. Естественное семенное возобнов­
ление черного саксаула в искусственных насаждениях 
Шафриканского лесхоза. Автореферат дисс. на соискание 
учен, степени кандидата с.-х. наук. Т., 1956. 20 с. 2 ) см. 
(М-во высш. образования СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 100 зкз. 
Б.ц.—На правах рукописи.—857-56

5. Животноводство

9П. Передовой опыт кормления и содержания каракуль­
ских овец. [Каракулеводческий совхоз (*,Гузар“] (Кашка- 
Дарьинская обл. Узбек. ССР). [Т., 1956]. 6 с. 20 см. 
(Всесоюз. с.-х. выставка 1956 года. Павильон Узбек. ССР. 
[Глав. упр. с.-х. науки М-ва сельского хозяйства УзССР]). 
4.0С0экз. Б. ц.—Без тит. л. и обл.—907-56 636.Зст(581.491)

912. Племенной совхоз № 4 , Вревский* (Узбекская 
ССР). [Т„ 1596]. 4 с. 20 см. (Всесоюз. с.-х. выставка 
1956 года. Павильон Узбек. ССР. [Глав. упр. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства УзССР]). 4.000 зкз. Б.ц.—845-56

636ст(584.4)

32



913. Узбекский научно-исследовательский институт 
животноводства. Ташкент. Бюллетень научно-технической 
информации. Т., 1956. 22 см. (Глав. уар. с.-х. науки М-ва 
сельского хозяйства Узбек. ССР ...; Б ц.

№ 1. 46 с. с илл. 2.000 зкз.— 141ж-56 636(584.41)

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ МАШИНО­
СТРОЕНИЕ

2. Железнодорожный транспорт

914. Бочарова, Т. Скоростное продвижение сборных 
поездов. Из опыта работы главного кондуктора Кокандского 
резерва Ташкентской дороги тов. Бакирова. Т., Техн. 
отд. дороги, службы движения, ДорНТО и Дорож. дома тех­
ники, 1966. 15 с. с илл. :;2 см. (СССР МПС. Ташк. ж.д.) 
300 зкз. Беспл.—Сост. указан в конце текста.—790 56

656.22ст(Бакиров)(584.41)

915. Опыт руководства движением поездов при диспетчер­
ской централизации. [Опыт обобщил Никифоров Г.] Т.,
1956. 15 с. 21 см. (СССР МПС. Таш. ж.д. Служба движе­
ния, техн. отд. дороги. Дорож. дом техники, ДорНТО). 300 
зкз. Беспл.—791-56 656.. 2

XX. ТОРГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. ОБЩЕСТВЕННОЕ
ПИТАНИЕ

916. СССР. Министерство торговли. Инструкция № 1 о 
порядке сдачи (возврата) держаной деревянной тары и 
упаковки тарособирающим предприятиям Главлесстройторга... 
Утв. 21 дек. 1954 г. Т., Г. 56. 12 с. 20 см. 500 зкз. Б. ц.— 
776-56

XXI. КОММУНАЛЬНОЕ ДЕЛО. БЫТОВОЕ ОБСЛУЖИВА­
НИЕ НАСЕЛЕНИЯ

•

917. Заиров, К. С. Очистка и обезвреживание питьевой 
воды. Т., Госиздат УзССР, 1955. 32 с. с илл. 20 см. (М-во 
здравоохранения Узбек. ССР. Респ. дом санитарного про­
свещения;. 5.000 зкз. Б. ц.—809-56 614.777-[-628.18

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА

9:8. Архангельская, Е. П. Динамика слепого пятна 
второго глаза при травме первого. Автореферат дисс. на
3— 1148 33



соискание учен, степени кандидата мед. наук. Т., Изд-во 
Акад. наук УзССР, 1956. 15 с. 22 см. (Ташк. гос. мед. ин-т 
им. В. М Молотова). 175 зкз. Б. ц.—797*56

919. Белавин. С. И. Опыт работы Бувайдинской районной 
организации Красного Полумесяца. Т., Госиздат УзССР, 
1956. 12 с. 20 см. 5 000 зкз. Б. ц —861-56 614.Я85(-22)(584.44)

920. Захидов, А. 3. и Куреннова, А. М. Санитарное благо­
устройство полевого стана. Т., Госиздат УзССР, 1955. 
26 с. с черт. 20 см. (М-во здравоохранения Узбек. ССР. 
Науч.-исслед. сан. ин-т и Респ. дом сан. просвещения. [Науч.- 
попул. мед. литература]). 10.000 зкз. Б .ц .—810-56 614.79

0

921. Кадырова, А. А. Гемотрансфузия при язвенной болезни 
желудка и двенадцатиперстной кишки. Автореферат дисс. 
на соискание учен, степени кандидата мед. наук. Самар­
канд, 1956. 9 с. ‘/2 см. (Самарк. гос. мед. ин-т им. И. П. Пав­
лова). 170 зкз. Б .ц .—На правах рукописи.—754-56

922. Коган, Л. Полиомиэлит и меры его профилактики.
Т., 1956. 7 с. 16 см. (Респ. дом сан. просвещения М-ва 
здравоохранения Узбек. ССР). 10.000 зкз. Беспл.—Авт. указан 
в конце текста.—777-56 616.832.21-002 053.2

923. Лузина, Е. В. К вопросу лечения врожденной косо­
лапости. Автореферат дисс. на соискание учен, степени кан­
дидата мед. наук. Т., 1956. 20 с. 22 см. (Ташк. гос. мед. 
ин-т им. В. М. Молотова). 170 зкз. Б .ц .—753-56

924. Слонимский, Л. А. Стригущий лишай и парша.
(Грибковые заболевания кожи). Т.. Госиздат УзССР, 1956. 
23с. с илл. 20 см. 10.000 зкз. Б .ц .—857-56 616.5:616.969

925. Узбекская ССР. Министерство здравоохранения. 
[Программа респ. совещения мед. работников]. Пригласи­
тельный билет. 1' 13 июня 1956 г. Т., (1956]. 8 с. 16 см. 
(М-во здравоохранения Узбек. ССР). 1.000 зкз. Б. ц.—859-56

616(584.4)

XXIII. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА. СПОРТ. ИГРЫ.
РАЗВЛЕЧЕНИЯ

926. Узбекская респ. спартакиада, 9-я. Ташкент, 1956. 
IX спартакиада Узбекской ССР. [Программа]. Т., 1956.
34



28 с.; 1 л. табл. 20 см. (Навстречу спартакиаде народов 
СССР. На обл: Ком-т по физ. культуре и спорту при Совете 
Министров УзССР). 2.500 зкз. 50 к.—892-56 796.092(584.4)

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА

8. Начальное и среднее образование

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я

927. Русская литература. Учебник-хрестоматия для 9
класса узбек, сред, школы. Изд. 3-е. Т., Учпедгиз
УзССР, 1956. 596 с. с илл. 23 см. 50.000 зкз. 5 р. 50 к. 
В пер.—Перед загл. авт: Л. Н. Ульрих. А. С. Коваленко, 
Б. Т. Дегтяр, Р. Е. Клейнер, Л. А. Княжинская.—815-56

891.71(082)
•

12. Культурно-просветительная работа. Музейное дело

928. Басин, В. М. и Арамянц. А. А. Пропаганда творче­
ства А. М. Горького в клубных учреждениях. Т., 1956. 
28 с. 20 см. (М-во культуры Узбек. ССР. Центр, метод, 
кабинет). 1.000 зкз. Беспл,—Сост. указаны в конце книги.— 
885-56 374.3:891.71.09

XXV. ЯЗЫКОЗНАНИЕ

Джуманиязов, Р. Н. Краткий библиографический ука­
затель литературы по языкознанию.—См. 938

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

1. Теория и история литературы. Литературнаа критика

929. Каюмов, Л. П. Проблема типичности в послевоенном 
узбекском романе о колхозной деревне. Автореферат дисс., 
представленной на соискание учен, степени кандидата филол. 
наук. Т., Изд-во САГУ, 1956. 13 с. 20 см. (М-во высш. 
образования СССР. Среднеазиат. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 
115 зкз. Б. ц.—855-56

930. Программы, педагогических институтов. Т., 1956. 
20 см. (М-во просвещения УзССР. Отд. пед. вузов и учи­
лищ). Беспл.

35



Зарубежная литература XIX в. (До Парижской Коммуны). 
32 с. 2.500 экз.—Пер. с изд. Учпедгиза МП РСФСР 1̂ 51 г.— 
784-56 809(071.1)

2. Художественная литература

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

931. Пармузин, Борис. Короткие рассказы. Т., Гос*
издат УзССР, 1956. 107 с. 17 см. 15.000 зкз. 1 р. 20 к.— 
794-56 891.71-3

г. И н о с т р а н н а я  л и т е р а т у р а

932. Санд, /Корж. Консуэло. Роман. В. 2-х т. Пер. с 
франа. [Илл: Н. Н. Лутохин]. Т., Объедин. изд. „Кзыл 
Узбекистан', „Правда Востока" и „Ўзбекистони сурх", 1956. 
716 с.; 17 л. илл. 24 см. 50.000 зкз. 19 р. В пер.—752-56

84 31

XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ

2. Художественная литература

933. Брянцев, Георгий. Следы на снегу. [Повесть для 
детей]. Рис. М. Рудакова. Т., Госиздат УзССР, 1956. 
248 с. с илл. 21 см. 75.000 зкз. 4 р. 95 к. В пер.—814-56

891.71-93

XXVIII. ИСКУССТВО

3. Скульптура. Живопись. Графика

934. Музей искусств Узбекской ССР. Ташкент. Путе­
водитель. Т., 1956. 20 см. (М во культуры УзССР...)

Ч. 1. Народное искусство Узбекистана. Художники Уз­
бекистана. 44 с.; 15 л. илл. 1.000 зкз. 2 р.—792 56

73/75(584.41)(074)

935. Программа—условия открытого республиканского 
конкурса на составление проекта памятника 14-ти Ташкент­
ским комиссарам. Т., 1956. 15 с. 20 см. 2 ;0 зкз. Б.ц.— 
В конце текста сост: В. Джахангиров.—762-56

36



7. Кино. Фотография

936. [Репертуарный план кинотеатров на май м-ц 1956 г.
по г. Ташкенту]. Т., 1956. 21 с. с илл. 17 см. (Узбек, 
контора по прокату кинофильмов и Ташк. гор. упр. куль­
туры). 1.000 зкз. Б. ц .—884-56 778.53(584.41)

XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО.
БИБЛИОГРАФИЯ

2. Издательское дело. Полиграфическое производство. 
Книготорговля. Распространение печати

937. Государственное издательство Узбекской, ССР. 
Тематический план выпуска литературы... на 1956 год.
Т., Госиздат УзССР, 1956. 64 с. 17X26 см. (Глав. упр. 
полигр. пром-сти и изд-в М-ва культуры УзССР). 1.000 зкз. 
Б. ц.—813-56 ' 017.4(584.4)

4. Библиографические указатели

938. Джуманиязов, Р. Н. Краткий библиографический 
указатель литературы по языкознанию. Т., Изд-во Акад. 
наук УзССР, 1955. 144 с. 22 см. 2.000 зкз. 3 р. 60 к.—823-56

01’6:4

939. Шнайдерман, Ф. А. и Бек-Назарова, В. Г. Библио­
графия изданий Академии наук Узбекской ССР. Системати­
ческий указатель книг и статей (1943-1952). Сост: А. А. Шнай­
дерман и В. Г. Бек-Назарова. Т., Акад. наук УзССР, 
1956. 257 с. 23 см. (Акад. наук Узбек. ССР. Фундаменталь­
ная б-ка). 650 зкз. 7 р. 90 к., пер. 1 р.—918-56 016:004



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

за июнь м-ц 1956 года

А
•

Абрамов М. М. 871 
Айходжаев Т. Т. 899 
Арамянц А. А. 928 
Арипова Ф. М, 889 
Архангельская Е. П. 918 
Асанов А. А. 884

Б

Бакиров, о нем 914 
Басин В. М. 928 
Бек-Назарова В. Г. 939 
Белавин С. И. 919 
Бочарова Т. 914 
Брянцев Г. 933

Г
•

Герасимов В. А. 881 
Гильдиев С. А. 905 
Горький А. М., о нем 928 
Грот А. И. 885 
Гукъямухов М. В. 877 
Гулямов М. 890 
Гуревич А. М 884 
Гурина П. М. 897

Д
Дегтяр Б. Т. 927 
Джахантиров В. 935 
Джуманиязов Р. Н. 938

Е

Ел шин И. М. 886

И

Ибрагимов А. К. 907

К

Кадырова А А. 921 
Каюмов Л. П. 929 
Клейнер Р. Е. 927 
Княжинская Л. А. 927 
Коваленко А. С. 927 
Коган Д. 922 
Кошкарова Н Е. 910 
Куреннова А. М. 920

Л

Лейкин 3. М. 880 
Лифшиц Э. А 898 
Лузина Е. В. 923 
Лунин Б. В. 870 
Лутохин Н. Н. 933

М

Мартемьянов А. И. 884

Н

Никифоров Г. 915

П

Павлова Е. И. 887 
Пармузин Б. 931 
Пильдиш А. Я- 884 
Плеханова Н. В.. 883 
Попов В. В. 878

Заиров К. С. 917
Закиров К. 3. 882 Рассказовский В. Т. 884
Захидов А. 3 . 920 Рахим И. 874

38



с

Санд Ж. 932 
Сапегина В. А. 872 
Сахокия Б. Г. 875 
Сергеева А. К. 869 
Сергиенко В. А. 895 
Слонимский Л. А. 924

Т

Тогоев И. Н. 894

Ульрих Л. Н. 928 
Умаров 3. 909

У

X

Худайкулов С. М. 904

111

Шамагдиев Ш. А. 873 
Шнайдерман Ф. А. 939 
Шполянский Д М. 896 
Шульгина В. П. 885

Ответственный редактор Ч олот оревин  Д . С.
Технический редактор Б а б а х а н о в а  А . Г.

Сдано в набор 3/У1И-56 г. Подписано к печати 17/Х1-56 г. Бумага 60X92
71в=1.25 бум. л. 2,5 Изд. л. печ. л. 2,5 Тираж 500.

Типография Издательства АН УзССР, Ташкент, Хорезмская, 9.
Заказ № 1148-1956 г.

Адрес Издательства: ул. Куйбышева, 15.



МУНДАРИЖА С О Д ЕРЖ А Н И Е

I. Марксизм-ленинизм . . 1
II. Совет Иттифоқ» Комму- 

' нистик партияси—КПСС 3 
Ш. Бутунитгнфоқ Ленинчи 

Коммунистки Ёшлар Со 
гози—ВЛКСМ . . . .

IV. Ижтнмоий фанлар . .
V. Фалсафа. Ижтнмоий 

сиёсий таълныотлар.
VI. Тарих ............................

VII. Иқтисодий фанлар. Снё
С И Й  И Қ Т И С О Д  ............................

VIII. Халқаро муносабатлар 
_ Чет мамлэкатларнин

сиёсий ва иқтисодий аҳ
воли..............................

IX. СССРнинг коммунистик
қурилиши....................

X. Планлаштириш. Учет 
Идора қилишни уюшти
риш. . . ' ...................

XI. М оли я...........................
XII. М е ҳ н а т ........................

XIII. Давлат ва ҳуқуқ . . .
XIV. Ҳарбий ........................
XV. Табиий фанлар. Мате

матика...........................
XVI. Техника. . Саноат. . .

XVII. Қишлоқ хўжалиги- . .
XVIII. Транспорт. Транспорт

машинасозлиги. . . .
XIX. А л о қ а ............................
XX. Савдо. Тайёрлаш. Ижти’ 

моий овқатланиш . . .
XXI. Коммунал иш. Аҳоли

тирикчнлнгига хизмат 
қилиш...............................

XXII. Соғликни сақлаш Меди­
цина.............................. ‘ 11

XXIII. Бадан тарбияси. Спорт 
Уйинлар. Кўнгил очиш- 
л а р ...................................

XXIV. Маданият. Маориф. Фан. 13
XXV. Тилшунослик.................17

XXVI. Ааабиёгшунослик. Бади-
ий адабиет. Фольклор 1я

XXVII. Болалар учун адабиёт. . 18
XXVIII. Сан-ьат.......................

XXIX. Атеизм. Фан ва днн. Дин 20
XXX. Магбуот Китобшунэс-

лик. Кугубхона иши. 
Библиография................ 20

XXXI. Умумий характердаги
справочниклар. Энцикло- 
педиялар. Календарлар. 
Аралаш мундарнжали 
тўпламлар .......................

I. Марксизм-ленинизм . .
I I . Коммунистическая пар­

тия Советского Союз 25
Ш . Всесоюзный Ленинский 

Коммунистический Со­
юз Молодежи...............

IV. Обществен *ые науки.
V. Философия. Обще­

ственно - политические 
учения-. . . . . . . .

VI. И стория......................... 25
VII. Экономические науки. 

Политическая эконо­
мия ................................

VIII.  Международные .'отно­
шения. Политическое 
и экономическое поло­
жение зарубежных 
стран...............................26

IX. Коммунистическое. . .  
строительство СССР.

X. Планирование. Учет.
Организация управле­
ния...................................

XI. Финансы........................
- XII. Т руд..................................26

XIII. Государство и право.
XIV. Военное дело................
XV. Естественные науки.

Математика...................... 26
XVI. Техника. Промышлен­

ность ..................................27
XVII. Сельское хозяйство. . 29

XVIII. Транспорт. Транспорт­
ное машиностроение. . 33

XIX. Связь...............................
XX. Торговля. Заготовки.

Общественное пита­
ние......................................33

XXI. Коммунальное дело. 
Бытовое обслужива­
ние населения . . . .  33

ХХП. Здравоохранение. Ме­
дицина ..........................

XXIII. Физическая культура. 33 
Спорт. Игры. Развле­
чения ................................34

XXIV. Ку ьтура. Просвете-
нне. Наука ...................... Зо

XXV. Языкознание.................‘ 5
XXVI. Литературоведение.

Художественная лите­
ратура. Фольклор . . 35 

VXV!1. Литература для детей. 36
XXVIII. И скусство....................

XXIX. Атейчм. Наука в рели­
гия. Религия. . . . .  

ХХХг Печать. Книговедение. 
Библиотечное дело. 
Библиография . . . .  

XXXI. Справочники общего 
характера. Энциклопе­
дии. Календари. Сбор­
ники смешанного содер 
жания ..........................


